
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
 

 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 270 - Sexta - feira, 09 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N° 2.236/18, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

“Estabelece o número de professores para atuarem em Regime Especial de Trabalho – RET, no ano letivo de 2018.” 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

                                                                          D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica limitado em 150 (cento e cinquenta) professores o número autorizado para a implantação e funcionamento do 

Regime Especial de Trabalho – RET, no ano letivo de 2018, sendo 100 (cem) professores do 1º segmento e 50 (cinquenta) professores 
do 2º segmento. 

 
Parágrafo único - A seleção, controle e lotação dos professores municipais serão realizadas pela Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suasatribuições, 

  RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº. 1149/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 1095/18, publicada no DOQ 265/18, que nomeou o servidor BRUNO 
DA SILVA VIANA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SS, na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 02/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1150/18. EXONERAR o servidor ROBERTA RESENDE DE LIMA, do cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
de Residência Terapêutica, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº. 1151/18. EXONERAR o servidor BARBARA DE JESUS ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 31/01/2018. 

 

PORTARIA Nº 1152/18. NOMEAR MARCIA BRITO DE ALMEIDA ZUMPICHIATTI, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
de Residência Terapêutica, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1153/18. NOMEAR ROBERTA RESENDE DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Estratégia 
de Saúde da Família, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1154/18. NOMEAR JOELMA BRITO DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recrutamento, 
Seleção e Treinamento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1155/18. NOMEAR MARISA SOUZA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e Registro 
Funcional, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1156/18. NOMEAR CLAUDIA DE MELLO GENTIL, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1157/18. NOMEAR MARTCHELLOS DE ALMEIDA PARREIRAS FULI, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Infraestrutura, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1158/18. NOMEAR EDILENE PEDROSA RODRIGUES CALDEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1159/18. NOMEAR KAMILA SILVA DO MONTE, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de Prestação 
de Contas, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1160/18. NOMEAR MADELEINE ELÍDIO SALVADOR DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor de Tapa 
Buracos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1161/18. NOMEAR JEFFERSON LOREDO, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 09/02/2018. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 270 - Sexta - feira, 09 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 1162/18. NOMEAR THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº 1163/18. NOMEAR JOSE PAULO CALDEIRA LIMA, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos de 
Proteção Social, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1164/18. NOMEAR MARCELO MENDES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de 
Obras, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1165/18. NOMEAR MIRTES FERREIRA DE BARROS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Topografia, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1166/18. NOMEAR PATRICK GOMES DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio a Mobilidade 
Urbana, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1167/18. NOMEAR ELCINEIA GONÇALVES MONTES OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo 
da JARI, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1168/18. NOMEAR MAX HENRIQUE RANGEL ONOFRE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento 
de Trânsito, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1169/18. NOMEAR JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Recreação e Lazer, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1170/18. NOMEAR ADEMILSON LARRIEL BUENO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 02/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1171/18. NOMEAR LOUISE MOTA MAIA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 01/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1172/18. LOTAR o servidor JOELMA BRITO DE ALMEIDA, Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e 
Treinamento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração–SEMAD, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1173/18. EXONERAR o servidor SEBASTIÃO LOPES VIANA, do cargo em comissão de Diretor de Segurança 
Alimentar, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/02/2018.  

 

PORTARIA Nº1174/18. NOMEAR ELAINE ROSA DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Diretor de Segurança Alimentar, 
símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/02/2018.  

PORTARIA Nº1175/18. EXONERAR o servidor ELIEL DO AMARAL, do cargo em comissão de Coordenador de Relações 
Institucionais, símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº1176/18. NOMEAR SEBASTIÃO LOPES VIANA, no cargo em comissão de Coordenador de Relações Institucionais, 
símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº 1177/18. NOMEAR LEANDRO SIMÕES LINS PRUDÊNCIO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº1178/18. NOMEAR ELIEL DO AMARAL, no cargo em comissão de Assessor Técnico, CC2, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1179/18. LOTAR o servidor SEBASTIÃO LOPES VIANA, Coordenador de Relações Institucionais, símbolo CC3, do 
Gabinete do Prefeito – GAP, na Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER,  a contar de 09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº1180/18. EXONERAR o servidor RAFAEL ALVES DE LIMA ROLLO, do cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Atenção Básica, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº1181/18. NOMEAR o servidor RAFAEL ALVES DE LIMA ROLLO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, símbolo ATI, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 09/02/2018. 

 
PORTARIA Nº1182/18. DESIGNAR o servidor RAFAEL ALVES DE LIMA ROLLO, Assessor Técnico de Infraestrutura, símbolo – ATI 
- SEGOV, para responder pelo cargo em comissão de Assessor Técnico de Atenção Básica, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 09/02/2018. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 270 - Sexta - feira, 09 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 269 DE 08/02/2018. 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 1145/18. LOTAR o servidor ALINE LOPES DE SOUZA, Assessor de Comunicação, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, na Secretaria de Comunicação – SECOM, a contar de 01/02/2018. 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 1145/18. LOTAR o servidor ALINE LOPES DE SOUZA, Assessor de Comunicação, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, na Secretaria de Comunicação – SECOM - GAP, a contar de 01/02/2018. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0400/2018/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JESSICA PENHA ROSA, Professor II, matrícula nº 11762/01, com o 
servidor MAGNO VINÍCIUS COPELLI SALOMÃO, Professor II, matrícula nº. 15206-1, pelo período de 2 anos, a contar de 
01/02/2018de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de 
Duque de Caxias. 
 
Processo n.º 20886/2017/32 
Retifico decisão, às fls. 180, publicada no D.O.Q. nº. 266, de 05/02/2018. 
Onde se lê: (...) pelo período de 12 meses, a contar de 30/12/2017. 
Leia-se: (...) pelo período de 12 meses, a contar da assinatura do contrato. 

 
Processo nº 5709/2017/05                     
Requerente: Zilda Carolina Vargas Gitahy. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/12, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.26/27, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 1.392 (mil, trezentos e noventa e dois) dias, correspondentes a 03 
(três) anos, 09 (nove) meses e 23 (vinte e três) dias, prestados em atividades vinculadas ao Município de Duque de Caxias, que 
somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, 
observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento. Celebrado em 09/01/2018. Partes. Contratante: Município de Queimados. Contratado: MR 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. Tomada de Preços nº 04/2014. Objeto: Corrigir erro material quanto ao prazo do 8º Termo 
Aditivo. 

Onde se lê: “CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO “Pelo presente instrumento, fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar 
de 07 de outubro de 2017 e término em 03 de fevereiro de 2017.” 

Leia-se: “CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO “Pelo presente instrumento, fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
07 de outubro de 2017 e término em 03 de fevereiro de 2018.” 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

ATO Nº 014/SEMUS/18 DE 09/02/2018.  DESIGNAR a servidora, VILMA LIMA RODRIGUES, matrícula 9548/03 – Assessora Técnica, 
para Responder também pela Coordenadoria do Fundo Municipal de Saúde - FMS, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
– “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” do servidor Charlton Heston França Fonseca 
– matrícula 12991/01 – Subsecretário Adjunto de Administração. A contar de 15/02/2018 à 01/03/2018. 

 

ATO Nº 015/SEMUS/18 DE 09/02/2018. DESIGNAR o servidor, FELIPE CORREA OLIVEIRA, matrícula 12489/01 – Agente 
Administrativo, para Responder pela Diretoria do Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal, desta Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” da servidora 
Maria do Socorro da Conceição Gonçalves – matrícula 8939/72 – Diretora do Departamento de Recursos Humanos e Gestão de 
Pessoal. A contar de 15/02/2018 à 01/03/2018;  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 270 - Sexta - feira, 09 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

ATO Nº 016/SEMUS/18 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. DESIGNAR - a servidora ROSELIA DIAS DA SILVA, matrícula nº 13242/01 
– Coordenadora de Prestação de Contas da Semus da Diretoria do Departamento de Controle e Execução Orçamentária – SEMUS – 
para exercer suas funções também na Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde , sem prejuízo de suas atividades e sem 
ônus para Município de Queimados, à contar de 03/01/2018.    
  

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12974/01 

 
Processo nº 8951.2017.06 – Com base no artigo 98 da Lei nº 9.504/1997, DEFIRO a solicitação.   

 
Processo: 13/1311/17 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas de adiantamento 
concedido através do processo n.º 13/1204/16 no valor de R$ 3.998,07, ( três mil, novecentos e noventa e oito reais e sete 
centavos) apresentada pelo servidor UILEN BARBOSA DA SILVA JUNIOR - MAT. 12995/01. 

 
Processo: 13/1303/17 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de adiantamento concedido através do 
processo n.º 13/1258/17 no valor de R$ 4.000,00, (quatro mil reais) apresentada pela servidora TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES - 
MAT. 8774/22. 

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12974/01 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 

O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 037/SEMADA/2018. Torna público que a MASTER SAIBRO MINERAÇÃO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA-
ME,CNPJ13.647.248/0001-90, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais Licença para Extração Mineral Nº 
0001/2018 para EXTRAIR E COMERCIALIZAR A SUBSTÂNCIA MINERAL SAIBRO EM UMA ÁREA DE 5,00 HECTARES, na Estrada 
da Posteação, Nº 459 e 461, lote 459 e 460, bairro Pedreira, Município de Queimados-RJ. (Processo Nº5094/2017/24). 

 

PORTARIA Nº 038/SEMADA/2018. Torna público que a COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTO-CEDAE, CNPJ 
33.352.394/0001-04, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a AVERBAÇÃO - AVB SEMADA 
Nº 000040, que averba a Autorização Ambiental- AA SEMADA Nº 00018. (Processo SEMAM Nº 5675/2017/24).   

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - Matricula: 8207-45 PMQ 

 


